

4 Penyedia Layanan Internet Bersaing Ketat di Pulau Jawa

JAKARTA, ID – Empat penyedia layanan internet kabel (*fixed broadband*) di Tanah Air, yakni Biznet, Link Net (First Media), MyRepublic, dan IndiHome bersaing ketat dalam memberikan layanan di Pulau Jawa. Biznet dan Link Net bersaing ketat dan unggul dalam layanan kecepatan internet. Sementara itu, keempatnya punya skor relatif berimbang dalam memberikan kepuasan layanan video kepada para pengguna.

Oleh **Abdul Muslim**

OpenSignal, lembaga independen global untuk analisis pengalaman seluler konsumen, menyebutkan, berdasarkan analisis data Juni 2023, untuk rata-rata kecepatan internet kabel untuk unduh (*download*) di Pulau Jawa, Biznet paling unggul dengan kecepatan 26,9 *Mega byte per second* (Mbps) dan diikuti Link Net 26,1 Mbps. Dua operator lain, MyRepublic punya kecepatan 20,7 Mbps dan IndiHome 18,6 Mbps.

Kali ini, OpenSignal memfokuskan analisis internet kabel di Jawa karena merupakan pulau dengan populasi perkotaan paling besar, penetrasi *fixed broadband* yang lebih besar dan baik, serta jangkauan penyedia internet yang lebih luas dibandingkan dengan wilayah-wilayah di pulau lain di Indonesia.

OpenSignal pun hanya menyertakan penyedia layanan *fixed broadband* terbesar berdasarkan pangsa pasar di setiap kota yang melayani setidaknya 5% dari basis pengguna. Saat ini, IndiHome punya total pelanggan paling banyak sekitar 9,5 juta, Link Net 750 ribu, Biznet 500 ribuan, dan MyRepublic 350 ribuan pelanggan.

Technical Analyst OpenSignal Hardik Khatri menyampaikan, berdasarkan pengukuran yang dilakukan dan dirangkum dari data Juni 2023, Biznet menjadi penyedia layanan internet kabel yang teratas dalam hal kecepatan unduhan di Pulau Jawa bersama dengan Link Net.

“Biznet unggul dalam persaingan di berbagai kota, termasuk Jakarta, Surabaya, Bandung, dan Bekasi, dengan margin yang besar, dengan kecepatan unduh rata-rata berkisar antara 28,1 hingga 37 Mbps,” ujar Khatri, dikutip Senin (31/7/2023).

Sementara itu, dalam rata-rata kecepatan untuk unggah (*upload*) data, Biznet juga masing-masing unggul sebesar 18,4 Mbps, menyusul MyRepublic 13,8 Mbps, Link Net 7,2 Mbps, dan IndiHome 6,6 Mbps.

Kecepatan Puncak

Sementara itu, pengguna Biznet pun mendapatkan keuntungan kecepatan puncak unduh *broadband* tercepat di Kota Surabaya, Bandung, dan Bekasi, dan Jakarta di atas 100 Mbps.

Kecepatan internet Biznet itu secara statistik hampir seimbang dengan Link Net dengan kecepatan unduh puncak 93,1 Mbps.

Link Net pada posisi kedua untuk kecepatan puncak unduh tercepat di Jakarta, Surabaya, dan di Bekasi, bersama Oxygen.id.

Pengalaman Video

Di sisi lain, dalam pengalaman layanan video dengan skala skor 0-100, keempatnya relatif berimbang. Link Net paling unggul dengan skor pengalaman video 66,49, menyusul MyRepublic 65,3, Biznet 64, serta IndiHome mendapatkan skor 60,9.

Video-video yang diuji disiarkan langsung dari penyedia-penyedia konten video terbesar di dunia dan menyertakan berbagai pilihan resolusi yang secara dinamis sesuai dengan kondisi jaringan, *bandwidth* yang tersedia, dan kinerja perangkat.

Resolusi video berkisar 144-2.160p atau disebut juga 4K/ UHD (Definisi Ultra Tinggi). Model ini menghitung skor *Mean Opinion Score* (MOS) dengan mengevaluasi sejumlah parameter, termasuk waktu untuk mulai memutar, kualitas, waktu pemutaran setiap resolusi, dan waktu yang dihabiskan untuk *buffering* ulang video.



Investor Daily/David Gita Riza

Literasi Securities Crowdfunding

Founder & CEO Danamart Patrick Gunadi (kiri) dan *Chief Marketing Officer* Danamart Roberto Sumabrata, berbincang di sela paparan di Jakarta, baru-baru ini. Danamart, platform layanan urun dana berbasis teknologi informasi atau securities crowdfunding (SCF) pertama di Indonesia dengan konsep Environment, Social, Governance (ESG) berhasil menggali investor dan menyalurkan permodalan kepada UKM, didukung Kustodian Sentral Efek Indonesia (KSEI) dan berizin OJK.



PT JAPFA COMFEED INDONESIA Tbk JAPFA DAN ENTITAS ANAKNYA

Kantor Pusat:

WISMA MILLENIA LT.7

Jl. MT Haryono Kav 16, Jakarta 12810 Indonesia

Telp : (62-21) 2854 5680 Fax : (62-21) 831 0309

Website : www.japfacomfeed.co.id

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 30 Juni 2023 (Tidak Diaudit) dan 31 Desember 2022 (Diaudit)
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

As of June 30, 2023 (Unaudited) and December 31, 2022 (Audited)
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

ASET	30 Juni 2023 June 30, 2023	31 Desember 2022 December 31, 2022	ASSETS	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2023 June 30, 2023	31 Desember 2022 December 31, 2022	LIABILITIES AND EQUITY
ASET LANCAR			CURRENT ASSETS	LIABILITAS			LIABILITIES
Kas dan setara kas	1.553.646	1.811.082	Cash and cash equivalents	LIABILITAS JANGKA PENDEK			CURRENT LIABILITIES
Piutang usaha	15.599	18.976	Trade receivables	Uang bank jangka pendek	6.093.268	3.868.963	Short-term bank loans
Pihak berelasi	2.313.389	2.386.274	Related parties	Uang usaha	2.119.870	2.395.569	Trade payables
Pihak ketiga, neto			Third parties, net	Pihak berelasi	1.132.927	1.947.638	Related parties
Pihak ketiga			Other receivables	Pihak ketiga			Third parties
Piutang lain-lain	4.978	1.937	Related parties	Uang lain-lain	4.807	852	Other payables
Pihak berelasi	93.118	88.874	Third parties	Pihak berelasi	786.325	682.116	Related parties
Pihak ketiga	1.772.795	1.704.020	Biological inventories	Pihak ketiga	107	4.311	Derivative liabilities
Persediaan biologis	9.794.555	9.272.329	Inventories, net	Uang pajak	124.651	186.369	Taxes payable
Persediaan, neto	1.432.399	1.480.067	Biological assets	Beban akrual	331.730	348.238	Accrued expenses
Aset biologis	107.327	77.612	Goodwill	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	96.456	229.563	Short-term employee benefits liabilities
Biaya dibayar di muka	303.154	140.914	Prepaid expenses	Uang muka dari pelanggan	5.171,0	74.737	Advances from customers
Uang muka	8.653	271	Advances	Uang jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun :			Current maturities of long-term debts :
Aset derivatif	218.545	16.649	Derivative assets	Uang bank jangka panjang	6.111,287	555.246	Long-term bank loans
Aset keuangan lancar lainnya	2.639	2.643	Prepaid taxes	Uang pembayaran atas perolehan aset tetap	2.290	1.396	Loans to finance acquisition of fixed assets
			Other current financial assets	Liabilitas sewa	2.974	10.602	Lease liabilities
TOTAL ASET LANCAR	17.620.797	17.001.468	TOTAL CURRENT ASSETS	TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK	11.338.903	8.412.440	TOTAL CURRENT LIABILITIES
ASET TIDAK LANCAR			NON-CURRENT ASSETS	LIABILITAS JANGKA PANJANG			NON-CURRENT LIABILITIES
Tagihan restitusi pajak	65.691	67.208	Claims for tax refund	Liabilitas derivatif	8.110	-	Derivative liabilities
Aset pajak tangguhan, neto	689.533	682.620	Deferred tax assets, net	Liabilitas pajak langgahan, neto	13.661	-	Deferred tax liabilities, net
Investasi saham	63.183	63.183	Investment in shares	Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	1.305.184	1.174.214	Long-term employee benefits liabilities
Investasi dalam ventura bersama	214.786	160.329	Investment in joint ventures	Liabilitas jangka panjang lainnya	7.108	5.342	Other non-current liabilities
Goodwill	155.417	155.417	Goodwill	Uang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun :			Long-term debts, net of current maturities :
Aset biologis	30.073	33.906	Biological assets	Uang bank jangka panjang	2.753.233	3.057.935	Long-term bank loans
Uang muka pembelian aset tetap	333.267	287.417	Advances for purchase of fixed assets	Uang bank jangka panjang	3.493	2.570	Loans to finance acquisition of fixed assets
Aset tetap, neto	13.023.400	12.487.177	Fixed assets, net	Uang pembiayaan atas perolehan aset tetap	2.624	1.396	Lease liabilities
Aset hak-guna, neto	63.991	104.257	Right-of-use assets, net	Liabilitas sewa	5.138.103	5.388.552	Bonds payable
Properti investasi, neto	387.003	377.844	Investment properties, net	TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG	9.253.863	8.623.670	TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES
Aset takberwujud, neto	31.025	36.807	Intangible assets, net	TOTAL LIABILITAS	20.592.766	19.036.110	TOTAL LIABILITIES
Aset derivatif	127.271	179.209	Derivative assets	EKUITAS			EQUITY
Tanah yang belum dikembangkan	894.056	982.862	Land for development	EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDIK			EQUITY ATTRIBUTABLE TO THE EQUITY HOLDERS OF THE PARENT COMPANY
Aset tidak lancar lainnya	65.444	61.123	Other non-current assets	Modal dasar -			Share capital
				Modal dasar -			Authorized -
				15.000.000.000 saham Seri A dengan nilai nominal Rp200 (dalam Rupiah penuh) per saham dan 85.000.000.000 saham Seri B dengan nilai nominal Rp40 (dalam Rupiah penuh) per saham			15.000.000.000 Series A shares at par value of Rp200 (in full Rupiah) and 85.000.000.000 Series B shares at par value of Rp40 (in full Rupiah)
				Modal ditempatkan dan disetor -			Issued and fully paid -
				8.814.985.201 saham Seri A dengan nilai nominal Rp200 (dalam Rupiah penuh) per saham dan 2.911.590.000 saham Seri B dengan nilai nominal Rp40 (dalam Rupiah penuh) per saham	1.879.461	1.879.461	8.814.985.201 Series A shares at par value of Rp200 (in full Rupiah) and 2.911.590.000 Series B shares at par value of Rp40 (in full Rupiah)
				Modal ditempatkan dan disetor, neto	1.488.067	1.148.067	Additional paid-in capital, net
				Saham treasury -	(155.058)	(155.058)	Treasury stock -
				Cadangan saham bonus	48.131	47.113	Performance share plan reserve
				Selisih nilai transaksi dengan kepentingan nonpengendali	(102.116)	(102.116)	Differences arising from transactions with non-controlling interests
				Lindung nilai arus kas	(183.017)	(350.121)	Cash flow hedges
				Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	33.499	49.206	Exchange differences arising from financial statements translation
				Saldo laba			Retained earnings
				Telah ditentukan penggunaannya	371.000	351.000	Appropriated
				Belum ditentukan penggunaannya	9.301.412	9.880.493	Unappropriated
				Subtotal	12.341.379	12.748.045	Sub-total
				Kepentingan nonpengendali	950.772	906.732	Non-controlling interests
				EKUITAS, NETO	13.292.151	13.654.777	EQUITY, NET
TOTAL ASET	33.884.917	32.690.887	TOTAL ASSETS	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	33.884.917	32.690.887	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir pada Tanggal 30 Juni 2023 dan 2022 (Tidak Diaudit)
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

For the Six-Month Period Ended June 30, 2023 and 2022 (Unaudited)
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

	Periode Enam Bulan yang Berakhir pada Tanggal 30 Juni/Six-Month Period Ended June 30		
	2023	2022	
PENJUALAN NETO	24.155.760	24.483.172	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	(20.797.363)	(20.081.905)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	3.358.397	4.401.267	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan pemasaran	(1.061.067)	(908.437)	Selling and marketing expenses
Beban umum dan administrasi	(1.613.866)	(1.572.754)	General and administrative expenses
Keuntungan (kerugian) yang timbul dari perubahan nilai wajar aset biologis	133	(5.732)	Gain (loss) arising from changes in fair value of biological assets
Pendapatan lainnya	66.946	70.631	Other income
Beban lainnya	(94.531)	(51.163)	Other expenses
LABA USAHA	656.012	1.933.902	PROFIT FROM OPERATIONS
Pendapatan keuangan	21.359	2.693	Finance income
Biaya keuangan	(500.685)	(407.447)	Finance costs
Bagian laba neto pada ventura bersama	2.396	7.230	Share in net profit in joint venture
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	179.882	1.536.348	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan, neto	(66.723)	(334.261)	Income tax expense, net
LABA PERIODE BERJALAN	112.359	1.202.087	PROFIT FOR THE PERIOD
Penghasilan komprehensif lain :			Other comprehensive income :
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi :			Items that will not be reclassified to profit or loss :
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja karyawan	(77.232)	73.121	Remeasurements on employee benefits liabilities
Bagian pada pengukuran kembali atas program imbalan pensi pada ventura bersama setelah pajak	(8)	-	Share in remeasurement of defined benefit plans in joint ventures - net of tax
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi :			Items that may be reclassified to profit or loss :
Lindung nilai arus kas	214.236	(134.167)	Cash flow hedges
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	(20.138)	8.297	Exchange differences from translation of financial statements
Penghasilan (rugi) komprehensif lain periode berjalan	116.856	(52.749)	Other comprehensive income (loss) for the period
Pajak penghasilan terkait	(26.845)	8.202	Related income tax
Penghasilan (rugi) komprehensif lain periode berjalan setelah pajak	90.013	(44.547)	Other comprehensive income (loss) for the period, net of tax
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN	202.372	1.157.540	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE PERIOD
LABA PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :			PROFIT FOR THE PERIOD ATTRIBUTABLE TO :
Pemilik entitas induk	81.976	1.111.746	Owners of the parent
Kepentingan nonpengendali	33.363	93.341	Non-controlling interests
TOTAL	112.359	1.202.087	TOTAL
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :			TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE PERIOD ATTRIBUTABLE TO :
Pemilik entitas induk	173.332	1.065.451	Owners of the parent
Kepentingan nonpengendali	29.040	92.089	Non-controlling interests
TOTAL	202.372	1.157.540	TOTAL
LABA PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDIK (dalam Rupiah penuh)	7	96	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO THE OWNERS OF THE PARENT (in full Rupiah)

Catatan:

Laporan keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk ("Perusahaan") dan entitas anaknya pada tanggal 30 Juni 2023 (Tidak Diaudit) dan 31 Desember 2022 (Diaudit) serta untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal 30 Juni 2023 dan 2022 (Tidak Diaudit).
Laporan keuangan konsolidasian PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk ("Perusahaan") dan entitas anaknya pada tanggal 31 Desember 2022 dan untuk yang berakhir pada tanggal tersebut, telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Purwantoro, Sungkoro & Surja ("PSS"), firma anggota Ernst & Young Global Limited, auditor independen, berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan opini tanpa modifikasi.

Jakarta, 1 Agustus 2023

S.E & O

Direksi
PT JAPFA COMFEED INDONESIA Tbk

Notes:

The financial information above was derived from consolidated financial statements of PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk ("Company") and its subsidiaries as of June 30, 2023 (Unaudited) and December 31, 2022 (Audited) and for the six-month period ended June 30, 2023 and 2022 (Unaudited).

The consolidated financial statements of PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk ("Company") and its subsidiaries as of December 31, 2022 and for the year ended, was audited by Public Accounting Firm Purwantoro, Sungkoro & Surja ("PSS"), a member firm of Ernst & Young Global Limited, an independent auditor, in accordance with Standards on Auditing established by the Indonesian Institute of Certified Public Accountants, who expressed unmodified opinion.